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2) denne Udnævnelse gælderj for et Tids- 
rum af 5 Aar fra 1. Januar 1939 at regne " 

홢 Vedrørende Pagtreformspørgsmaalet 

og Situationen i Spanien, der begge :홢 som 
politiske Spørgsmaal 홢 behandledes i 6. 
Udvalg, henvises til foran, henholdsvis Af- ' 
snit VI og VIII. -I . 

XVI .  Forskel l ige  t e k n i s k e  Spørgsmaa l .  

1. Benyttelse i Fredens Interesse af moderne 
Midler til Udbredelse af Oplysninger. 

Delegeretforsamlingen i 1936 vedtog 홢 
paa dansk og engelsk Initiativ en Reso- 
lution vedrørende Udnyttelse af den mo- 
derne Oplysningsteknik til Fremme af den 
gensidige Udveksling mellem Landene af 
Oplysninger om deres Kultur, Institutioner, 
etc. (jfr. Rigsdagsberetning om 17. Forsam- 
ling, Side 36). 

Under Fællesmødet af nationale Kom- 
missioner for intellektuelt Samarbejde i 
Paris i Juli Maaned 1937 fremsatte derefter 
Udenrigsminister, Dr. Munch, i Egenskab 
af Formand for den danske nationale Kom- 
mission, en Række Forslag til Udfoldelse, af 
nye Initiativer indenfor Organisationen for 
intellektuelt Samarbejde, for at fremme 
Forstaaelsen mellem Nationerne. Disse For- 
slag gik i Hovedtrækkene ud paa følgende: 

1) Tilvejebringelse af et Værk af frem- 
trædende Videnskabsmænd og Skribenter 
i forskellige Lande til Belysning af de Pro- 
blemer, der volder de største . Vanskelig- 
heder for at naa til en Forstaaelse mellem 
Folkene; 2) Udarbejdelse af et Værk, der 
påaviser de universelle Idéers og det uni- 
verselle Samarbejdes Betydning i de for- 
skellige historiske Perioder; 3) Udgivelse af 
en Haandbog i Verdenshistorie, skrevet ud 
fra et upartisk Synspunkt overfor de for- 
skellige Nationer, og under Samarbejde 
mellem Historikere fra forskellige Lande; 
4) Tilvejebringelse af aarlige Drøftelser af 
de Problemer, der skaber Modsætningerne. 
Saadanne Drøftelser skulde være under 
friere Former end de, der kan, finde Sted 
ved Folkeforbundets Delegeretforsamlinger 
eller ved de interparlamentariske Konfe- 

rencer; Deltagerne maatte være frit stillet 
under Forhandlingerne, saa de udtalte sig 
i eget Navn, ikke paa deres Staters Vegne; 
5) Organisation af internationale Sommer- 
lejre af Lærere, Studenter, Ledere af Ung- 
domsorganisationer etc. med Foredrag om. 
de internationale Problemer; endelig 6) For- 
handling med de forskellige Landes Radio- 
ledelser om Belysning af de internationale 
Problemer ud fra Synspunktet Samarbejde. 
홢 Betydningen af Opnaaelse af universelt 
præget Deltagelse fremhævedes derhos, lige- 
som det betonedes, at der maatte sikres 
betydelige Pengemidler, dels fra Folkefor- 
bundet, dels ved. Særbidrag fra de delta- 
gende Lande, og endelig saavidt muligt fra 
de store internationale Fonds (Carnegie, 
Rockefeller m. fl.). 

, Disse danske Forslag blev i 1937 henvist 
til nærmere Undersøgelse i den internationale 
intellektuelle Kommissions Exekutivkomité. 
Efter Sagens Behandling i Geneve i Sep- 
tember 1937, blev der af Forsamlingen op- 
stillet et vist Program for Virksomhed paa 
Filmens og Radioens Omraade. 

Med Hensyn til Film fremhævedes bl. a. 
Ønskeligheden af internationale Bestræbel- 
ser for at fremme og støtte Virksomheden 
inden for de bestaaende nationale Films- 
institutioner og for at tilskynde Oprettelse 
af nye nationale Organisationer af denne 
Art. Det foresloges derhos at foranstalte 
Sammenkomster mellem Repræsentanter for 
nationale FilrnsinstitutÌoner og andre lig- 
nende Organisationer, og mellem Repræsen- 
tanter for Filmsproduktionen, Iscenesættere, 
Lærere, etc., med det Formaal at hindre 
Fremstilling af Films af tendentiøs Karak- 
ter, og omvendt virke for Fremstilling, ,af 


